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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je zpracování šesti keramických nádob, tří mís a tří váz. Mým

původním zadáním bylo pět nerotačních mís, ale z důvodu potřeby lepšího náhledu na

kreativní přístup jsem se po domluvě s vedoucím práce rozhodla práci rozdělit mezi tři mísy

a tři vázy. Nádoby jsou vytvořeny z keramické hmoty a dále jsou glazovány lesklými

glazurami, tak, aby byla co nejvíce prokreslena struktura a vynikl tvar jednotlivých objektů.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se Vám pokusím

nastínit, jak jsem se ke konečné ideji dopracovala, dále je tato část věnována celkové

inspiraci, ale i konkrétním umělcům. V praktické části odhalím všechna úskalí, kterými jsem

si během tvorby prošla, pracovní postup a popis jednotlivých objektů.

Klíčová slova: nerotační nádoba, glazura, keramika

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is production of three ceramic containers; three bowls and

three vases. My original assignment was to create five non-rotational bowls but because of

need for better view of creative approach I’ve decided to instead create three bowls and three

vases. The containers are made of clay and then glazed with glossy glazes to make structure

and shape of the objects better visible.

The thesis is divided in two parts, theoretic and practical. In theoretical part, I’ll try to explain

how I’ve got to the final idea for the objects. This part is also dedicated to overall inspiration

for the practical part and also to the individual artists. In practical part I describe all problems

that I’ve faced during creative process, the process itself and description of individual

objects.

Keywords: non-rotational container, glaze, ceramics
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Úvod

Ve své bakalářské práci, jež je věnována šesti nerotačním nádobám, ukáži jejich

řemeslné i výtvarné zpracování. Při tvorbě objektů jsem se zaměřila na jejich praktické i

estetické užití. Veškerou volbu barev jsem nechala na svém vlastním pocitu a pokusila jsem

se vybrat barvy, které jsou co nejpříjemnější, jak pro mé oko, tak i pro oči v mém okolí.

Nádoby jsou vytvořeny z červené keramické hmoty, takzvané červenice, dále jsou

glazovány bezolovnatými glazurami. Každá nádoba má svůj specifický rozměr, který budu

rozebírat ve výstupu mé bakalářské práce.

Celá tato práce byla velkým překvapením, jelikož to, jak budou objekty vypadat,

jsem se dozvěděla až na úplném konci, tedy pár dní před odevzdáváním.

Výběr tématu pro mne nebyl nijak složitý, neboť k tomuto řemeslu mám již od

raného věku určitý vztah. Téma šesti keramických objektů vyplynulo v průběhu tvorby celé

práce.
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1. Teoretická část

V této části bych se chtěla věnovat zdrojům, které mi byly inspirací k vyřešení

problematiky tématu a jeho uchopení, dále pak k vytvoření práce samotné.

V této kapitole se dále zabývám postupem, kterým jsou nádoby vytvořeny, s ukázkou

několika umělců, jež se ve druhé polovině 20. století věnovali keramické tvorbě.

1.1 Inspirace a směr

Když jsem si vybrala své počáteční téma „Pět nerotačních mís“, tak jsem byla nadšena

z toho, že se opět mohu vrátit k designu užitkových objektů, kterému jsem se věnovala při

předchozím studiu. Také jsem se chtěla pokusit o kombinaci materiálů, ale vzhledem k tomu,

k jakému zpracování jsem se dopracovala, by taková kombinace nebyla příliš vhodná. Když

jsem začala hledat inspiraci v přírodě, ze které jsem chtěla vycházet, zjistila jsem, že to

nebude zas tak snadné, jak jsem předpokládala.

Po mnoha nevydařených pokusech, ve kterých jsem se snažila zakomponovat tvary

různých lastur, hmyzu, mikroorganismů a dalších jsem se rozhodla využít mnohem

jednoduššího tvaru. Tímto tvarem byl obyčejný válec, který jsem se dále pokoušela

zpracovat, až jsem se dobrala ke konečnému provedení. Ze začátku práce s válci jsem se

soustředila na zpracování tvaru vázy a z něj jsem poté chtěla vycházet do podoby mísy, ale

v průběhu jsem zjistila, že vázy, které jsem vyrobila by byla škoda nevyužít, protože

s každou nově vytvořenou vypadaly lépe a lépe. Domluvila jsem se tedy s vedoucím mé

práce na změně tématu z pěti mís na tři vázy a tři mísy.

Další velkou inspirací mi byla moje matka, která se keramickému řemeslu věnuje již 20

let. Poradila mi, jak s materiálem pracovat, jaký typ glazur zvolit, a hlavně mi po dobu tvorby

propůjčila svoji keramickou dílnu s veškerým vybavením, což mi při zpracování praktické

části bakalářské práce velmi pomohlo.
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1.2 Inspirace umělci

1.2.1 Ondřej Batoušek

Designér, který o svých pracích mluví jako o „divných věcech“, v současnosti působí u

nás. Proces tvoření začíná od tužky, črtáním, skicováním, gumováním, následuje zpracování

přes počítač, o kterém doslova řekl „jsou to hodiny klikání a klikání“. Dalším procesem,

během kterého vznikají jeho díla, je práce v sádrovně, kde tvoří modely a formy na následné

odlévání hotového kusu.

Svoji inspiraci tento výrazný umělec nachází v architektuře, přírodě, snech. Pan

Batoušek o svých dílech nepřemýšlí jako o věcech, které se ihned budou líbit; buďto je

veřejnost přijme, nebo ne. Jeho prioritou jsou užitkové věci jako například vázy, mísy a

talíře.

V roce 2010 představil na přehlídce Designblock své nejvýznamnější práce z poslední

doby. Jednou z těchto prací jsou i vázy s názvem „Bleskovka“. Tyto vázy mi byly velkou

inspirací, jelikož také vycházejí z válce. Válec je zde rozřezán horizontálně na různě široké

díly, které jsou dále slepeny tak, že jakkoliv se vázy okolo sebe zatočí, pokaždé do sebe

zapadnou. Když jsou vázy zasazeny do sebe, připomínají blesk, z tohoto také vychází název

„Bleskovka“. „Soubor dvou váz inspirovaných linií blesku, jež je viditelná na tvarosloví, a

navíc do sebe zapadajících, tvoří opravdovou symbiózu tvaru. Sestaveny společně

demonstrují sílu a dynamiku blesku a tvoří jeho linii, zároveň jsou ukázkou dekonstrukce a

organiky. To vše v porcelánově čistém provedení.“1, řekl pro server DesignMagazin.cz autor

Ondřej Batoušek.

Batoušek si vybírá zajímavosti z celého všedního světa, velkou roli v jeho dílech hraje

nálada, prostředí a lidé. Propojuje i časové úrovně, respektive svoji minulost se současností.

V jeho případě se tak vlastně jedná o reflexi vlastní historie.

1 Designmag. Ondřej Batoušek svěží vítr v designu porcelánu.[online]. 15.10.2010 [Citace: 25.6.2017]

Dostupné z: http://www.designmagazin.cz/produkty/18245-ondrej-batousek-je-svezi-vitr-v-designu-

porcelanu.html
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1.2.2 Marek Dias

Designér, který se věnuje keramické a sochařské tvorbě nejen jako umělec, ale také jako

pedagog. Jeho specializací jsou interiérové a exteriérové plastiky, které byly k vidění na

mnoha skupinových i samostatných výstavách. Působí od druhé poloviny 20. století až to

současnosti.

S velkou oblibou používá palivové pece s otevřeným plamenem, kde se oheň a popel,

který v peci poletuje, podílí na tvorbě nového keramického díla.

Marek Dias ve svých dílech používá jednoduché tvary, které dále upravuje, nebo

kombinuje s jinými. Jeho práce disponují zemitými barvami, jež jsou většinou používány

plošně, pouze na některých detailech jsou doplněny o barevnější glazury - ty se většinou

pohybují v metalických odstínech. Často se jeho plastiky pohybují ve větších rozměrech.

Svoji pedagogickou praxi provozuje na Uměleckoprůmyslové škole Svaté Anežky České

v Českém Krumlově a jako lektor mnoha výtvarných kurzů.

Marek Dias se také věnuje fotografování a cestování. Z jeho cest vznikl rozsáhlý

fotografický soubor, on sám přitom fotografii nebere jako umělecký prostředek, ale slouží

pro něj jako záznam subjektivních vzpomínek.

Tento český umělec napsal také knihu s názvem Keramika ve škole; tato publikace je

psána formou příručky pro pedagoga. V knize se učitelé na různých vzdělávacích stupních

dozví vše o základech keramických technologií a o všech problémech, které mohou nastat

při zpracování keramické hmoty, ať už jde o sušení, výpal, glazování a další.


[…]


se zelenou barvou. Opět byla glazura aplikována poléváním a následným dostříknutím. Na

této míse je velmi patrný žlutý akcent, který vznikl při vypálení z oranžové glazury, která

barvu změnila díky navrstvení na modrou glazuru. Žlutá barva byla aplikována pomocí

stříknutí na dva modré konvexní díly, její odstín postupně přechází až do zelenohnědé

struktury, která vznikla díky nanesení zelené barvy na červenou hlínu. Směrem k hrdlu se

žlutá začíná proměňovat do tyrkysově modré barvy. Tato barva vznikla přestříkáním modré

barvy zelenou, odstín působí velmi příjemným dojmem. Polovina konvexních plátů a plát

zvlněný vytvořily krásnou světle modrou strukturu, která vznikla rozpitím modré glazury

v zelené. Tato struktura je vlivem jejího rozprašování nepravidelná a na jedné části tvoří

k hrdla jemné stékající vlnky. Vnitřek mísy je vylit modrou barvou, která při ostrém výpalu

začala trochu stékat a tím v některých místech prosvítá hnědá barva keramické hlíny.

3.6 Mísa č. 3

Posledním objektem, který bych ráda představila je největší mísa z mého setu. Tato

mísa je vytvořena stejným způsobem jako mísy předchozí. Je složena ze tří konvexních a

konkávních částí. Tyto díly jsou rozloženy tak, aby každá z konvexních částí měla

protilehlou konkávní, čímž je vytvořen pravidelný tvar mísy. Celá nádoba je jen mírně

postupně seříznuta.

Mísa je opět polita z větší části modrou barvou, zbytek mísy je doplněn barvou

zelenou. Obě barvy se prolínají tak, aby nevznikl nevzhledný ostrý přechod. Celý vnitřek

nádoby je vylit modrou barvou, která je dostříknuta jemným žlutým akcentem, jenž se

objevuje v jednom z vnitřních rohů objektu. Kombinace zelené glazury a hnědočerveného

odstínu keramické hmoty způsobila hnědé zbarvení, kterým se prolínají drobné kaňky světle

modré barvy, ta vznikla vlivem vrstvení modré a zelené glazury a jejich následného vypálení.

Tyto skvrny jsou nepravidelně rozmístěny v jakýchsi pruzích na zelenohnědé části objektu.

Na místě, kde se modrá barva slévá se zelenou, je opět žlutý vzor, který postupně přechází

do zelenohnědé barvy.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořené šesti nerotačních objektů, a to tří mís a

tří váz. Prostřednictvím této práce jsem chtěla alespoň okrajově představit toto krásné

řemeslo a ukázat, jaká úskalí občas přináší. Při tvořené této práce jsem si mohla sama na

plno vyzkoušet, co všechno výroba keramického objektu obnáší. Tato zkušenost mi byla

velkým přínosem, jelikož jsem zjistila, jak přesně se tento materiál chová, co může způsobit

s vytvořeným výrobkem další technologický postup, který musí podstoupit, nebo jak těžké

je udržet rozdělaný objekt ve stavu pro dokončení i po dobu několika dní.

Díky teoretické části jsem se dozvěděla o spoustě zajímavých umělců, kteří se

keramice věnují, dozvěděla jsem se o tom, že se nemusím jen držet pravidel, která jsou daná

při technologickém postupu, ale že mnoho umělců experimentuje a snaží se překonat

hranice, které tento zajímavý materiál nabízí.

Tato práce mě přivedla ke zjištění, že se v keramickém řemeslu mohu posunout

mnohem dál díky pravidelné práci s materiálem. Dříve jsem keramiku brala jako všednost,

jelikož jsem vyrůstala v rodině keramičky, ovšem po této osobní zkušenosti jsem zjistila, jak

těžké je něco vytvořit, že to není jen o uplácání výrobku, ale že člověk opravdu musí mít

léty ověřeno, jak s materiálem zacházet a jak jej správně zpracovávat. V buducnosti bych

chtěla určitě zkusit znovu zpracovat toto téma a rozvinout je o další výrobky.
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Resumé

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se věnovala inspiraci, jež mě vedla

k vytvoření finálního díla, tedy souboru tří nerotačních mís a tří nerotačních váz, zároveň

jsem kladla velký důraz na rešerši jednotlivých autorů, jejichž práce mne zaujala a z jejichž

děl jsem při vlastní tvorbě vycházela.

Praktická část bakalářské práce se jednak skládá z díla samotného a poté, v textové

podobě, z detailního popisu jednotlivých pracovních úkonů postupu tvorby a v neposlední

řadě z líčení jednotlivých objektů, které jsem vytvořila, a to včetně nejmenších nuancí

každé vázy nebo mísy.

In theoretical part of my bachelor thesis I describe my inspiration which led me to

creation of final work – the set of three nonrotational bowls and three nonrotational vases,

while I also emphasized research of individual authors whose work I took interest in and

who were a great inspiration to me during my creative process.

Practical part of thesis is comprised of the work itself and then, in a text form, of

detailed description of individual work processes of creation and last, but not least, of

description of objects I have created, including the smallest nuances of each bowl or vase.
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Obrazové přílohy

Obr.1: Váza č. 1, pohled 1
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Obr. 2: Váza č. 1, pohled 2
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Obr. 3: Váza č. 2, pohled 1
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Obr. 4: Váza č. 2, pohled 2
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Obr. 5: Váza 3, pohled 1
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Obr. 6: Váza 3, pohled 2
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Obr. 7: Mísa 1, pohled 1

Obr. 8: Mísa 1, pohled 2
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Obr. 9: Mísa 2, pohled 1

Obr. 10: Mísa 2, pohled 2
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Obr. 11: Mísa 3, pohled 1

Obr. 12: Mísa 3, pohled 2