FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Soubor nerotačních mís různých velikostí

Práci předložila studentka: Zuzana Oríšková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce byl částečně naplněn.

2. Obsahové zpracování

V doprovodném textu k souboru keramických mís a váz nám autorka práce nám podává informaci o realizaci. V první části textu autorka popisuje vliv na cestě ke konečnému řešení keramických artefaktů. Uvádí zde také výčet a charakteristiku tvorby keramiků, která nějak souvisí s jejím výtvarným řešením. Tuto souvislost však zmiňuje pouze u prvního z nich, jímž je Ondřej Batulka. V druhé části textu o realizaci objektů nacházíme převážně popis pracovních činností. Chybí zde podrobnější reflexe výtvarného řešení.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka vytvořila soubor keramických objektů, který sestává ze tří mís a tří váz. Tvarovým východiskem se jí stal válec. V postupných experimentech dospěla autorka k řešení

nádob v podobě tenkostěnných ručně modelovaných tvarů, jež vychází z tvaru válce. Přesněji, v tvarech bočních stěn jsou uplatněny kombinace konkávních a konvexních částí dutého válce. Po této stránce se setkáváme s celkem standardním provedením. Dekoraci stěn tvoří přechodové plochy v barevnosti, již dominuje lomená modrá. Domnívám se, že zvolená barevnost sráží účinek docílených tvarů. Válec jako východisko tvarů se přitom svými aspekty stát i východiskem pro dezén nádob.

4. Formální náležitosti

Neshledávám v textové části práce žádné výrazné nedostatky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Oceňuji řemeslné zvládnutí tvaru nádob. Ovšem dekor stěn tvarové řešení příliš nepodporuje.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Dobře. V případě výborné obhajoby lze uvažovat o hodnocení velmi dobře.

Datum: 5. 9. 2017

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.